

# Inhaltsverzeichnis

|                                                               |            |
|---------------------------------------------------------------|------------|
| <b>Vorwort</b> .....                                          | <b>VII</b> |
| <b>Literatur</b> .....                                        | <b>1</b>   |
| <b>Versicherungsbedingungen</b> .....                         | <b>3</b>   |
| <b>Naturgefahren</b> .....                                    | <b>7</b>   |
| <b>A. Sturm</b> .....                                         | <b>7</b>   |
| <b>1 Begriff Sturm</b> .....                                  | <b>7</b>   |
| 1.1 Allgemeiner Sprachgebrauch .....                          | 7          |
| 1.1.1 Meteorologischer Begriff .....                          | 7          |
| 1.1.2 Versicherungsrechtlicher Begriff .....                  | 7          |
| 1.2 Erscheinungsformen .....                                  | 8          |
| 1.3 Beweisanforderung .....                                   | 8          |
| 1.3.1 Beweisfragen .....                                      | 8          |
| 1.3.2 Beweis Windstärke 8 .....                               | 9          |
| 1.3.3 Beweiserleichterungen .....                             | 10         |
| 1.3.4 Windphasen/Windstärke 8 im Zeitablauf .....             | 10         |
| 1.3.5 Beweis Windstärke 8 und Versicherungsnehmer .....       | 11         |
| 1.3.6 Kausalität .....                                        | 12         |
| 1.3.7 Mitursächlichkeit .....                                 | 12         |
| 1.3.8 Gegenbeweis .....                                       | 13         |
| 1.3.9 Rechtsprechung .....                                    | 13         |
| 1.3.10 Außenversicherung .....                                | 14         |
| 1.4 Versicherte Zeit .....                                    | 14         |
| 1.5 Ereignisort .....                                         | 14         |
| 1.6 Aufräumkosten Bäume .....                                 | 15         |
| <b>2 Gefahr Sturm – Texte</b> .....                           | <b>15</b>  |
| 2.1 Wetterbedingte Luftbewegung .....                         | 16         |
| 2.2 Keine wetterbedingten Luftbewegungen .....                | 16         |
| 2.3 Windstärke 8 .....                                        | 16         |
| 2.4 VHB 2008 und VGB 2008 .....                               | 17         |
| <b>3 Beweisfiktion Sturm – Texte</b> .....                    | <b>17</b>  |
| 3.1 Tatbestandsmerkmale „wird Windstärke 8 unterstellt“ ..... | 19         |
| 3.1.1 Gebäude in einwandfreiem Zustand .....                  | 19         |
| 3.1.2 Umgebung des Versicherungsgrundstücks .....             | 20         |

|           |                                                                            |           |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 3.1.3     | Widerstandsfähige andere Sachen.....                                       | 20        |
| 3.2       | Beweis Sturmtag.....                                                       | 20        |
| 3.3       | Rechtsprechung.....                                                        | 20        |
| <b>B.</b> | <b>Hagel .....</b>                                                         | <b>23</b> |
| 1         | Gefahr Hagel – Texte .....                                                 | 23        |
| 2         | Hagel in den AVB Sach .....                                                | 23        |
| 2.1       | Begriff Hagel .....                                                        | 23        |
| 3         | Mitursächlichkeit.....                                                     | 23        |
| 4         | Typische Hagelschäden .....                                                | 23        |
| 5         | Beweis .....                                                               | 24        |
| 6         | Schaden durch Hagel oder Hageln .....                                      | 24        |
| 7         | Aggregatzustand .....                                                      | 24        |
| 8         | Schadenfälle .....                                                         | 25        |
| 9         | Schönheitsschaden.....                                                     | 25        |
| 9.1       | Kriterien für Schönheitsschäden an Gebäuden .....                          | 25        |
| 9.1.1     | Grundsatz Schönheitsschaden.....                                           | 26        |
| 9.1.2     | Gerichtsentscheidungen Schönheitsschaden.....                              | 26        |
| 10        | Außenversicherung .....                                                    | 28        |
| <b>C.</b> | <b>Versicherte Kausalabläufe.....</b>                                      | <b>29</b> |
| 1         | Unmittelbare Einwirkung – Texte .....                                      | 29        |
| 1.1       | Versicherte Kausalabläufe .....                                            | 29        |
| 1.2       | Unmittelbare Einwirkung in der Sturmversicherung .....                     | 29        |
| 1.3       | Menschliches Verhalten.....                                                | 30        |
| 1.4       | Kausalabläufe.....                                                         | 30        |
| 1.4.1     | Kausalablauf 1 – Unmittelbare Einwirkung.....                              | 30        |
| 1.4.1.1   | Rechtsprechung – Unmittelbare Einwirkung<br>von Sturm bejaht, wenn .....   | 30        |
| 1.4.1.2   | Rechtsprechung – Unmittelbare Einwirkung<br>von Sturm verneint, wenn ..... | 30        |
| 1.4.2     | Kausalablauf 2 – Mitwirkung Sturm.....                                     | 32        |
| 1.4.3     | Kausalablauf 3 – Sturmwirkung auf nicht versicherte Sache.....             | 32        |
| 1.4.4     | Kausalablauf 4 – Folgeschäden .....                                        | 33        |
| 1.4.5     | Kausalablauf 5 – Bekiesung eines Daches .....                              | 33        |
| 1.5       | Unmittelbare Einwirkung in der Hagelversicherung.....                      | 33        |
| 1.5.1     | Verstopfen von Abflusseinrichtungen.....                                   | 33        |



|           |                                                                                    |           |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 6.1       | Schadenbeispiel .....                                                              | 50        |
| 6.2       | Beweis und Regulierungspraxis .....                                                | 50        |
| 6.3       | Beweis und Rechtsprechung .....                                                    | 51        |
| 6.4       | Strengbeweis .....                                                                 | 51        |
| 6.5       | Beweiserleichterungen .....                                                        | 51        |
| <b>7</b>  | <b>Unmittelbarkeit .....</b>                                                       | <b>52</b> |
| <b>8</b>  | <b>Mitursächlichkeit .....</b>                                                     | <b>52</b> |
| 8.1       | Zusammentreffen mehrerer Ursachen .....                                            | 52        |
| <b>9</b>  | <b>Plötzlichkeit .....</b>                                                         | <b>53</b> |
| <b>10</b> | <b>Zeitpunkt des Versicherungsfalls .....</b>                                      | <b>53</b> |
| <b>11</b> | <b>Ereignisort .....</b>                                                           | <b>53</b> |
| <b>12</b> | <b>Außenversicherungsschutz .....</b>                                              | <b>54</b> |
| 12.1      | Außenversicherungsschutz Hausratversicherung .....                                 | 54        |
| 12.2      | Außenversicherungsschutz gewerbliche Sachversicherung .....                        | 56        |
| <b>13</b> | <b>Versicherte Sachen in der Wohngebäudeversicherung .....</b>                     | <b>56</b> |
| <b>E.</b> | <b>Überschwemmung .....</b>                                                        | <b>57</b> |
| <b>1</b>  | <b>Überschwemmung – Texte .....</b>                                                | <b>57</b> |
| <b>2</b>  | <b>Allgemein .....</b>                                                             | <b>59</b> |
| <b>3</b>  | <b>Merkmale Überschwemmung/Überflutung .....</b>                                   | <b>60</b> |
| 3.1       | In Kommentierung und Rechtsprechung Überschwemmung/<br>Überflutung bejaht: .....   | 60        |
| 3.2       | In Kommentierung und Rechtsprechung Überschwemmung/<br>Überflutung verneint: ..... | 61        |
| <b>4</b>  | <b>Merkmale Oberflächenwasser .....</b>                                            | <b>62</b> |
| <b>5</b>  | <b>Erforderliche Kausalität .....</b>                                              | <b>62</b> |
| 5.1       | Unmittelbarkeitserfordernis .....                                                  | 62        |
| 5.2       | Mittelbare Schäden .....                                                           | 63        |
| <b>6</b>  | <b>Kennzeichen einer Überflutung .....</b>                                         | <b>64</b> |
| 6.1       | zu A. Wassermenge .....                                                            | 64        |
| 6.2       | zu B. Flächenanteil .....                                                          | 66        |
| 6.3       | zu C. Stehendes/in Bewegung befindliches Wasser .....                              | 68        |
| 6.4       | zu D. Ansammeln .....                                                              | 68        |
| 6.5       | zu E. Ebene/geneigte Flächen .....                                                 | 69        |
| <b>7</b>  | <b>Grund und Boden .....</b>                                                       | <b>69</b> |

|           |                                                               |           |
|-----------|---------------------------------------------------------------|-----------|
| 7.1       | zu A. Gebäudeteile .....                                      | 69        |
| 7.2       | zu B. Bebauter/unbeauter Grund und Boden.....                 | 70        |
| 7.3       | zu C. Grund und Boden nicht vorhanden .....                   | 71        |
| 7.4       | Flächengröße Versicherungsgrundstück.....                     | 72        |
| <b>8</b>  | <b>Schaden durch vom Wasser mitgeführte Gegenstände .....</b> | <b>72</b> |
| <b>9</b>  | <b>Ausuferung von oberirdischen Gewässern.....</b>            | <b>73</b> |
| <b>10</b> | <b>Begriff Gewässer .....</b>                                 | <b>73</b> |
| <b>11</b> | <b>Begriff Witterungsniederschläge.....</b>                   | <b>74</b> |
| <b>12</b> | <b>Austritt von Grundwasser an die Erdoberfläche.....</b>     | <b>74</b> |
| <b>F.</b> | <b>Rückstau .....</b>                                         | <b>75</b> |
| <b>1</b>  | <b>Rückstau – Texte.....</b>                                  | <b>75</b> |
| <b>2</b>  | <b>Allgemein .....</b>                                        | <b>76</b> |
| <b>3</b>  | <b>Begriff Rückstau.....</b>                                  | <b>76</b> |
| 3.1       | Objektiver Sinn.....                                          | 76        |
| 3.2       | Versicherungsrechtlicher Sinn .....                           | 78        |
| 3.3       | Baulicher Mangel des Entwässerungssystems .....               | 79        |
| 3.4       | „Out“-Variante versus „Out-in“-Variante .....                 | 79        |
| 3.5       | Wasser .....                                                  | 82        |
| 3.6       | Bestimmungswidrig.....                                        | 82        |
| 3.7       | Ableitungsrohre versus Rohrsystem.....                        | 82        |
| 3.7.1     | Ableitungsrohr.....                                           | 82        |
| 3.7.2     | Gebäudeeigenen.....                                           | 83        |
| 3.8       | Verbundene Einrichtung.....                                   | 83        |
| 3.8.1     | Einrichtung und Gebäudeflächen.....                           | 84        |
| 3.9       | Kausalabläufe.....                                            | 84        |
| <b>G.</b> | <b>Erdbeben .....</b>                                         | <b>87</b> |
| <b>1</b>  | <b>Erdbeben – Texte .....</b>                                 | <b>87</b> |
| <b>2</b>  | <b>Begriffsdefinition.....</b>                                | <b>87</b> |
| <b>3</b>  | <b>Unmittelbarkeit .....</b>                                  | <b>88</b> |
| <b>4</b>  | <b>Beweisfiktionen .....</b>                                  | <b>88</b> |
| <b>5</b>  | <b>Typische Erdbebenschäden .....</b>                         | <b>90</b> |
| <b>6</b>  | <b>Zusammenhang Stärke des Erdbebens und Schäden .....</b>    | <b>90</b> |
| <b>7</b>  | <b>Kausalität.....</b>                                        | <b>91</b> |

|                                              |            |
|----------------------------------------------|------------|
| <b>H. Erdsenkung/Erdfall .....</b>           | <b>93</b>  |
| 1 Erdsenkung/Erdfall – Texte .....           | 93         |
| 2 Allgemein .....                            | 93         |
| 3 Naturbedingte Absenkung .....              | 93         |
| 4 Naturbedingten Hohlräumen.....             | 94         |
| 5 Unmittelbarkeit .....                      | 96         |
| 6 Risse/Poren/Trockenheit/Austrocknung ..... | 96         |
| 7 Versicherungsgrundstück.....               | 97         |
| 8 Betretungsverbot .....                     | 98         |
| <b>I. Erdbeben.....</b>                      | <b>99</b>  |
| 1 Erdbeben – Texte.....                      | 99         |
| 2 Allgemein .....                            | 99         |
| 3 Begriffe .....                             | 99         |
| 4 Umfang/Plötzlichkeit/Ort .....             | 100        |
| 5 Abrutschen .....                           | 100        |
| 6 Abstürzen .....                            | 100        |
| 7 Naturbedingtes Abrutschen .....            | 101        |
| 8 Menschliches Eingreifen .....              | 101        |
| 9 Erd- oder Gesteinsmassen .....             | 102        |
| 10 Kennzeichen .....                         | 103        |
| 11 Schaden .....                             | 104        |
| 12 Reparaturkosten.....                      | 104        |
| <b>J. Schneeeindruck .....</b>               | <b>105</b> |
| 1 Schneeeindruck – Text .....                | 105        |
| 2 Allgemein .....                            | 105        |
| 3 Dachlawinen.....                           | 105        |
| 4 Bewegende Schneemassen .....               | 106        |
| 5 Änderung Aggregatzustand .....             | 107        |
| 6 Kausalität.....                            | 107        |
| 7 Versicherungsort .....                     | 110        |
| 8 Eisdruck.....                              | 110        |

|                                                         |            |
|---------------------------------------------------------|------------|
| <b>K. Lawinen</b> .....                                 | <b>113</b> |
| 1 Lawinen – Texte .....                                 | 113        |
| 2 Allgemein .....                                       | 113        |
| 3 Lawinenarten .....                                    | 113        |
| 4 Druckwelle einer Lawine. ....                         | 113        |
| 5 Ursachen für das Auslösen der Lawine. ....            | 114        |
| 6 Kausalität. ....                                      | 114        |
| <b>L. Vulkanausbruch</b> .....                          | <b>115</b> |
| 1 Vulkanausbruch – Texte .....                          | 115        |
| 2 Allgemein .....                                       | 115        |
| 3 Schäden .....                                         | 115        |
| 4 Nicht versicherte Ursachen. ....                      | 116        |
| <b>M. Nicht versicherte Schäden/Ausschlüsse</b> .....   | <b>117</b> |
| 1 Allgemein .....                                       | 117        |
| 2 Auslegung von Ausschlusstextbeständen .....           | 118        |
| 3 Einzelne Ausschlusstextbestände .....                 | 118        |
| 3.1 Sturmflut .....                                     | 118        |
| 3.2 Grundwasser .....                                   | 119        |
| 3.3 Regen, Hagel, Schnee oder Schmutz .....             | 120        |
| 3.3.1 ordnungsgemäß verschlossen .....                  | 120        |
| 3.3.2 Öffnungen. ....                                   | 120        |
| 3.3.3 Öffnungen und Gebäudeschaden .....                | 121        |
| 3.4 Bezugsfertigkeit. ....                              | 122        |
| 3.5 Grundwasser .....                                   | 123        |
| 3.6 Feuergefahren .....                                 | 123        |
| 3.7 Trockenheit und Austrocknung .....                  | 123        |
| 3.8 Laden- und Schaufensterscheiben .....               | 123        |
| <b>N. Allgemeine vertragliche Vereinbarungen.</b> ..... | <b>125</b> |
| 1 Allgemein .....                                       | 125        |
| 2 Selbstbehalt .....                                    | 125        |
| 3 Wartezeit .....                                       | 125        |
| 4 Kündigungsrecht .....                                 | 125        |
| 5 Rückstausicherung .....                               | 126        |
| <b>Stichwortverzeichnis</b> .....                       | <b>127</b> |